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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Йод входит в состав гормонов щитовидной железы

(ЩЖ) и играет важную роль в функционировании всего организма. Дефицит

этого микроэлемента рассматривается в качестве основного фактора возникнове-

ния различных патологических состояний ЩЖ, в частности эндемического зоба

(Виноградов, 1927; 1946; Николаев, 1955; Ковальский, Блохина, 1974; Антонов,

1978). В то же время, значительное влияние на развитие данной патологии может

оказывать недостаток селена (Дедов и др., 1992; Скальный, 2004; Денисова, 2011).

В структуре питания на долю поступления йода с питьевой водой прихо-

дится не более 5-10% (Сухинина, 1995; Fuge, 2005). При этом водные компоненты

имеют более высокую физиологическую ценность, чем поступающие с продукта-

ми питания (Кондратьев, 1970). Существуют прямые указания на наличие тесной

связи между химическим составом природных вод, в частности содержанием

йода, и распространенностью эндемических заболеваний (Шипачев, 1932; Карпо-

ва, 1957; Гуревич, 1968).

Для России проблема йод-дефицитных заболеваний (ЙДЗ) на сегодняшний

день сохраняет актуальность, что обусловлено, прежде всего, принадлежностью

большей части ее территории к природным биогеохимическим провинциям с

низким содержанием йода и селена (Вернадский, 1965; Ковальский, Блохина,

1974; Дедов и др., 1992).

Согласно системе биогеохимического районирования, Брянская область

входит в состав нечерноземного субрегиона, который характеризуется низким

содержанием йода в окружающей среде (Прошин, 2005; Коробова и др., 2011,

2013). Вместе с тем, территория области отличается значительной геохимической

контрастностью, что объясняется разными условиями миграции химических эле-

ментов в системе вода-порода-почва. Помимо этого, данный регион относится к

наиболее пострадавшим в результате аварии на Чернобыльской АЭС (1986 г.),

которая привела к поступлению в окружающую среду значительного количества

техногенных радиоизотопов йода (Израэль, 2006; Василенко, 2004). Дефицит

стабильного йода в организме обусловил повышенное накопление радиоактивно-
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го йода в тканях ЩЖ у значительного числа жителей области, что спровоцирова-

ло так называемый «йодный удар» и стало фактором дополнительного риска

развития рака ЩЖ, особенно среди женского и детского населения области

(Shakhtarin et al., 2003; Cardis et al., 2005). Зафиксированный рост числа заболева-

ний ЩЖ явился следствием сочетанного воздействия как природных (дефицит I и

Se), так и антропогенных факторов (загрязнение радиоактивным йодом).

Изучение особенностей водной миграции I и Se в природных водах разных

зон формирования, выявление геохимических условий, определяющих процессы

обогащения вод этими элементами, необходимы для понимания особенностей

поведения стабильных и радиоактивных изотопов этих элементов в системе поч-

ва-вода-растение, а также для обоснованного планирования мероприятий по

устранению природного йодного дефицита, особенно на территориях, подверг-

шихся радиоактивному загрязнению.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы являлось

изучение особенностей водной миграции и выявление закономерностей простран-

ственного распределения йода и селена в природных водах Брянской области для

эколого-геохимической оценки обеспеченности питьевых вод данными элемента-

ми.

Достижение указанной цели требовало решения следующих задач:

1) определение гидрогеологических факторов миграции йода и селена в

водной среде и изучение особенностей их распределения в природных водах

разных зон формирования;

2) выявление закономерностей распределения I и Se в природных водах гео-

химически контрастных ландшафтов;

3) исследование сезонного варьирования концентраций йода и селена в по-

верхностных и подземных водах;

4) оценка форм нахождения йода и селена в природных водах разного про-

исхождения с анализом сорбции йода на минеральной твердой фазе;

5) установление форм миграции йода с частицами разной размерности и

особенностей их сезонной изменчивости (весна-лето-осень);
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6) эколого-геохимическая оценка качества питьевых вод Брянской области

разных зон формирования.

Объекты исследования. В качестве объектов исследования были выбраны

источники централизованного и децентрализованного водоснабжения, использу-

емые местным населением для питьевых и хозяйственных нужд, расположенные в

71 населенном пункте различных районов Брянской области, а также поверхност-

ные водоемы и водотоки, сформированные в геохимически контрастных услови-

ях. За период проведения исследования (2013-2016 гг.) были проанализированы

204 водных источника, среди которых колодцы (55), скважины общего пользова-

ния (56), частные колонки (41), водопровод (27), реки (10) и озера (15).

Сезонная динамика уровней содержания йода и селена, а также распределе-

ние I между фракциями природных вод, содержащими частицы и молекулы раз-

ной размерности, изучены на примере 14 тестовых источников, представленных

колодцами (3), частными скважинами (6), поверхностными водами (5).

Данные по химическому составу 130 водных проб использованы для оценки

форм нахождения йода и селена в природных водах.

Научная новизна. Впервые проведен комплексный анализ химического со-

става природных вод, характеризующих поверхностные водоемы и водотоки, а

также грунтовые и глубокие подземные воды Брянской области, используемые

для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения в городах и сельских НП,

при этом установлено влияние генезиса водовмещающих пород и класса водной

миграции химических элементов на уровень содержания йода и селена в природ-

ных водах области. Показано относительное обогащение I и Se природных вод,

приуроченных к области распространения лессовидных суглинков с кальциевым

и переходным классами водной миграции химических элементов.

Впервые методом термодинамического моделирования оценена роль при-

родных сорбентов йода (гидроксида железа и оксида марганца (IV)) в его удале-

нии из раствора, а для селена показана возможность фиксации в виде FeSe.

Методом мембранной фильтрации изучено распределение йода по разно-

размерным фракциям взвеси в природных водах и установлено, что до 90% йода
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находится в растворе с частицами, диаметр которых не превышает 0.45 мкм, при

этом около 51% микроэлемента в водных системах ассоциировано с частицами,

размером более 0.1 мкм.

Для территории Брянской области выявлены особенности сезонной динами-

ки концентраций йода и селена в природных водах разных гидрогеологических

комплексов и типов ландшафтов.

Впервые проведена оценка обеспеченности йодом и селеном питьевых вод

централизованных и децентрализованных источников водоснабжения по отдель-

ным районам и НП Брянской области, а также произведен анализ соответствия

качества питьевых вод гигиеническим нормативам по концентрациям ряда хими-

ческих элементов и ионов. Доказана большая обеспеченность йодом питьевых вод

районов, расположенных в пределах Московского артезианского бассейна (Жу-

ковский р-н, Рогнединский р-н, Брасовский р-н). В ходе исследования установле-

на несколько большее содержание селена в питьевых водах Выгоничского, Клет-

нянского и Брянского районов области.

В части отобранных вод ряда районов выявлено превышение уровней пре-

дельно допустимых концентраций (ПДК) по Mn, Fe, Si и Sr относительно суще-

ствующих нормативов (СанПиН 2.1.4. 1074-01; СанПиН 2.1.4. 1175-02). Обнару-

жена приуроченность повышенных концентраций указанных химических элемен-

тов к девонским, меловым и палеогеновым гидрогеологическим комплексам.

Личный вклад автора. На протяжении трех полевых сезонов (2013-2015

гг.) автором было отобрано 205 проб природных вод из разных типов источников.

Одновременно с опробованием осуществлялось определение pH, Eh и электро-

проводности водных растворов. В камеральных условиях автором выполнено

количественное определение концентраций йода в 247 водных пробах (в т.ч. за

2016 г.) с помощью ускоренного варианта кинетического роданидно-нитритного

метода. Кроме того, в 42 пробах автором определено содержание органического

вещества с помощью метода окситермографии (ГЕОХИ РАН).

Методом термодинамического моделирования автором определены и про-

анализированы формы нахождения I и Se в поверхностных и подземных водах.
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Распределение истинно растворенных и взвешенно-коллоидных форм йода в

водных системах изучено автором методом последовательной мембранной филь-

трации.

Полученные данные статистически обработаны лично автором (в т.ч. вы-

полнены: дискриминантный анализ с расчетом расстояний Махаланобиса, кла-

стерный анализ методом k-средних, факторный анализ).

Практическая значимость. Результаты исследования закономерностей

распределения йода и селена в природных водах могут быть использованы при

планировании и последующем контроле мероприятий по устранению природного

йодного дефицита на территории Брянской области. Информация об особенно-

стях водной миграции йода, о формах его нахождения, сезонной динамике, усло-

виях концентрирования и рассеяния может быть полезной при разработке и пла-

нировании профилактики микроэлементозов.

Апробация результатов и публикации. Результаты исследования, прово-

дившегося в рамках данной диссертационной работы, были представлены на

следующих российских и международных конференциях: III Международной

научно-практической конференции «Экологическая геология: теория, практика и

региональные проблемы» (Воронеж, 2013); Международной научно-практической

конференции «Актуальные проблемы экологии и природопользования» (Москва,

2013); Четвертой научной молодежной школе «Новое в познании процессов рудо-

образования» (Москва, 2014; диплом Оргкомитета за лучший стендовый доклад);

Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы

экологии и природопользования» (Москва, 2014); XVII Биогеохимических чтени-

ях памяти В.В. Ковальского (Москва, 2014); IX Международной биогеохимиче-

ской школе «Биогеохимия техногенеза и современные проблемы геохимической

экологии» (Барнаул, 2015); Генеральных ассамблеях Европейского союза наук о

Земле (EGU) (Вена, 2015; 2017; по грантам Оргкомитета); Всероссийском ежегод-

ном семинаре по экспериментальной минералогии, петрологии и геохимии

(Москва, 2016); ХХ Международных биогеохимических чтениях памяти В.В.

Ковальского «Современные тенденции развития биогеохимии в условиях техно-
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генеза биосферы» (Москва, 2016); 32й Международной конференции по геохимии

окружающей среды и здоровью (Брюссель, 2016; грант Оргкомитета); Всероссий-

ской научной конференции «Проблемы экологического мониторинга» (Москва,

2017); XX Международной биогеохимической школе «Современные проблемы

состояния и эволюции таксонов биосферы» (Москва, 2017).

Всего по теме диссертационной работы опубликовано 20 научных работ,

среди которых 3 статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных

ВАК Минобразования РФ.

Объем и структура работы. Диссертационная работа изложена на 179

страницах, состоит из 6 глав, введения, заключения и приложений, содержит 33

рисунка и 31 таблицу. Список литературы включает 287 наименований (из них

191 отечественных и 96 иностранных).
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тор благодарит д.х.н. Шкинева В.М. Автор признателен за ценные рекомендации

д.б.н., профессору Ермакову В.В., д.б.н., член-корр. РАН, профессору Моисеенко
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Сараевой А.Е., а также за проведение термодинамического анализа и консульти-
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Результаты работы сформулированы в виде следующих защищаемых

положений:

1) Природные воды Брянской области характеризуются значительным варь-

ированием содержания йода и селена, которое обусловлено геохимическими

условиями их формирования (типом и химическим составом вмещающих пород)

и сопряжено с общей минерализацией вод, а также содержанием в них типоморф-

ных элементов.

2) Более высокое содержание йода и селена в серых лесных почвах ополь-

ных ландшафтов и кальциевый класс водной миграции химических элементов

определяет большую обеспеченность природных вод этих территорий данными

микроэлементами по сравнению с ландшафтами полесий.

3) Концентрация йода и селена в природных водах Брянской области под-

вержена сезонной изменчивости, которая в наибольшей степени проявляется в

зоне активного водообмена, при этом максимальное содержание йода в этой зоне

имеет место в осенний период, селена - в весенний.

4) Преобладающей формой нахождения йода в природных водах Брянской

области является йодид-ион, при этом с типоморфными ионами Ca
2+

и Mg
2+

йод

образует неорганические комплексы, что способствует, с одной стороны, обога-

щению вод этими комплексами при контакте с породами, содержащими указан-

ные катионы, а с другой - фиксации в почвах на карбонатном барьере. Домини-

рующей формой нахождения селена в природных водах является гидроселенид-

ион. В присутствии значительного количества железа этот микроэлемент может

образовывать с ним минеральную фазу FeSe и фиксироваться на восстановитель-

ном барьере.

5) Основная доля йода (более 74%) в природных водах присутствует в рас-

творенном состоянии и в составе взвеси с диаметром частиц <0.45 мкм, при этом

в раствор, содержащий частицы <0.1 мкм, переходит до 49% микроэлемента. В

летний период наблюдается увеличение процентного содержания этого микро-

элемента в крупнодисперсной фракции, что в наибольшей степени проявляется в

поверхностных водах.
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Глава 1. Основные закономерности распределения йода и селена в

природных водах и роль этих микроэлементов в распространенности за-

болеваний щитовидной железы (литературный обзор)

Негативная реакция живых организмов на геохимические условия окружа-

ющей среды является следствием несоответствия условий обитания потребностям

организмов. Так, низкое содержание йода в почвах и природных водах является

главной причиной возникновения эндемических заболеваний ЩЖ у человека и

животных (Виноградов, 1927, 1946; Ковальский, Блохина, 1974). При этом потен-

цирующее действие на развитие данного рода патологий может оказывать дефи-

цит селена (Скальный, 2004). Поступление этих микроэлементов в живые орга-

низмы зависит от их исходного общего содержания в объектах окружающей сре-

ды, форм нахождения и факторов, определяющих их водную миграцию, а также

биодоступность.

1.1. Источники йода и селена, формы и условия их миграции

Йод - элемент VII группы периодической системы Менделеева, открытый

французским химиком Куртуа в 1811 году во время изучения реакции взаимодей-

ствия маточного рассола золы морских водорослей с концентрированной серной

кислотой. Особенности строения атомов этого элемента определяют его рассеян-

ное состояние в окружающей среде, активное поведение в различных геохимиче-

ских обстановках (Перельман, 1979), а также интенсивную водную и воздушную

миграцию (Перельман, 1972). Йод относится к биофильным, редокс-зависимым

элементам (Wong, Zhang, 1992). Содержание галогена в природных водах опреде-

ляется высокой растворимостью большинства его соединений и гидрохимически-

ми условиями, благоприятными или неблагоприятными для его водной миграции

(Кашин, 1987).

Согласно схеме круговорота йода в природе, представленной А.П. Виногра-

довым (1939), планетарным первоисточником йода, как и многих других элемен-

тов, является вещество мантии. В результате дегазации и геохимической диффе-

ренциации этого вещества, происходит накопление йода в горных породах и под-

земной гидросфере, вместе с вулканическими дымами и твердыми продуктами
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извержений он поступает на дневную поверхность и в морские бассейны. Круп-

ным вторичным источником микроэлемента на континентах является Мировой

океан.

Источники йода в природных водах. Почвы. Формирование запасов йода в

поверхностных водоемах и водотоках, грунтовых и неглубоко залегающих под-

земных водах в значительной степени связано с выщелачиванием йода из почвен-

ного покрова водосборных площадей атмосферными осадками или водами самих

водоисточников во время сезонных подъемов уровня воды. Степень обогащенно-

сти вод зависит от концентрации микроэлемента в почвах, которая, в свою оче-

редь определяется условиями почвообразования, в том числе геохимической

обстановкой.

Содержание йода в разных типах почв варьирует в очень широких пределах

(0.5-50 мг/кг), при этом среднее значение этого параметра для всех почв составля-

ет 5 мкг/кг (Виноградов, 1957; Кашин, 1987). Наиболее обогащенными йодом

оказываются торфяно-глеевые, торфяно-болотные и болотные почвы, черноземы

степные, каштановые и бурые почвы, при этом наименьшее количество микро-

элемента характерно для подзолистых почв лесной зоны, а также для почв пу-

стынь (Виноградов, 1950). Основными факторами, контролирующими уровни

микроэлемента в почвенном покрове, являются: содержание органического веще-

ства, гранулометрический состав, характер водного режима, pH-Eh условия и др.

(Виноградов, 1950; Кабата-Пендиас, Пендиас, 1989; Кашин, 1987).

Большая часть йода в почвах находится в виде йодорганических комплексов

с различными фракциями гумусовых кислот. Формирование этих соединений

происходит за счет образования ковалентных связей между йодом и ароматиче-

ским углеродом фенольных фрагментов природного органического вещества

(Zhang et al., 2011). Отдельные фракции гумуса неодинаково влияют на закрепле-

ние, миграцию и биологическую доступность элемента, что в значительной сте-

пени обусловлено спецификой почвенных соединений гуминовых и фульвокислот

(Селезнев, Тюрюканов, 1971). Включение элемента в состав водорастворимых

фульвокислот приводит к образованию устойчивых комплексов с координацион-
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ными связями (Крешков, 1970), благодаря чему осуществляется свободная мигра-

ция элемента по почвенному профилю и его вынос водными потоками в гидро-

сферу. Водорастворимые органические соединения препятствуют сорбции микро-

элемента глинистыми частицами почв и пород. Связывание галогена нераствори-

мыми гуминовыми кислотами обеспечивает снижение его миграции (Тихомиров и

др., 1980; 1981; Huang et al., 1994) за счет активной сорбции элемента в почвах.

Наиболее прочное закрепление происходит при взаимодействии йода с гуминами

(Кашин, 1987). Согласно (Зырин, Имади, 1967; Покатилов, 1979) с различными

фракциями гумусовых кислот может быть связано до 80% йода от его валового

содержания в почвах.

Неорганическая форма элемента представлена йодидами (I
-
) и йодатами

(IO3
-
) (Виноградов, 1957; Ковальский, Андрианова, 1970), которые могут сорби-

роваться минеральными фракциями почв (Кашин, 1987). Сорбция йода неоргани-

ческими структурами почв, такими как cложные алюмосиликаты, происходит, по

большей мере, за счет восстановленной формы элемента (I
-
). По отношению к

органическим сорбентам большей реакционной способностью отличаются окис-

ленные формы (IO3
-
) (Zhang et al., 2011). Именно поэтому выщелачивание йоди-

дов из почвенного покрова происходит более быстро и в значительно большем

количестве (Muramatsu, Wedepohl, 1998).

Некоторая часть микроэлемента в почвах находится в молекулярном состо-

янии (I2) (Кашин, 1987), однако в силу высокой химической активности эта форма

либо связывается гумусом, либо улетучивается из поверхностных слоев почвы в

атмосферу.

Интенсивность аккумуляции йода в почвах и его переход из почв в природ-

ные воды определяются конкретной почвенно-геохимической обстановкой. В

почвах с кислой реакцией среды в присутствии окислителей (Fe
3+

, Mn
4+

) активи-

зируются процессы окисления ионов I
-
и IO3

-
до молекулярного йода с последую-

щим его улетучиванием в атмосферу. В условиях щелочной реакции доминирует

образование наиболее устойчивых анионов йода, таких как йодат. В почвах по-
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стоянно происходят процессы перехода йода в различные окислительные состоя-

ния.

По причине хорошей растворимости соединений йода, в гидросферу из поч-

венного покрова могут поступать как неорганические, так и органические формы

элемента. Промывной и периодически промывной водный режим усиливают

миграцию галогена в профиле почвы. Роль латерального водного стока в выносе

йода из пахотного слоя почвы не менее значима, чем улетучивание йода из почвы

в атмосферу (Тихомиров, 1984).

Атмосфера. Помимо почв, в качестве важного источника йода в природных

водах может выступать атмосфера, а именно сухое, преобладающее в аридных

областях, и мокрое, доминирующее в гумидных районах, осаждение галогена на

почву и водную поверхность. Многие авторы отмечают взаимосвязь между со-

держанием йода в воде и относительной удаленностью региона от морей (Вино-

градов, 1950; Johnson et al, 2002). Содержание микроэлемента в атмосферных

осадках по разным данным варьирует от 0.2 до 10 мкг/л (Тихомиров и др., 1981;

Baker et al., 2001).

Йод в атмосфере существует в нескольких формах: в составе твердых аэро-

зольных частиц, в газообразной и жидкой фазах (Кашин, 1987). Соотношение

содержания микроэлемента в разных фазах зависит от количества в воздухе твер-

дых частиц, на которых происходит адсорбция соединений йода. Согласно (Ти-

хомиров, 1983) йод в воздухе находится преимущественно в газообразном состо-

янии, при этом доминирующими его формами в этой среде являются: йодоргани-

ческие соединения, йодиды и свободный йод. Содержание органически связанно-


[…]


стань, Новозыбковский район

2.65 0.33

Угревище-1 частная колонка на территории НП

Угревище, Комаричский район

4.82 0.04

Уручье-1 водопровод на территории НП Уру-

чье, Выгоничский район

3.55 0.85

Уручье-2 колонка на территории НП Уручье,

Выгоничский район

7.77 0.9

Ущерпье-1 скважина на территории НП Ущер-

пье, Клинцовскй район

5.99 0.11

Ущерпье-2 частная колонка на территории НП

Ущерпье, Клинцовский район

6.27 0.04

Фокино-4 родник на территории НП Фокино,

Дятьковский район

5.92 -

Чемлыж-1 скважина на территории НП

Чемлыж, Севский район

5.24 0.13

Яловка-2 частная колонка на ул. Октябрьская

на территории НП Яловка, Красно-

горский район

3.63 0.07
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Яловка-4 частная колонка на территории НП

Яловка, Красногорский район

4.13 0.001

Примечание: Звездочкой отмечены пробы, отобранные повторно в после-

дующие годы.

Таблица 4.17. Содержание йода и селена (мкг/л) в подземных водах верхне-

девонских отложений Брянской области

Наименование

пробы

Место отбора

Среднее содержание

йод селен

Дубровка-2 водопровод на территории НП Дуб-

ровка, Дубровский район

6.15 -

Жуковка-1 водопровод на территории НП

Жуковка, Жуковски район

7.53 -

Жуковка-4 водопровод на территории НП

Жуковка, Жуковский район

13.9 0.46

Жуковка-6 Водопровод на территории НП

Жуковка, Жуковский район

8.12 -

Сельцо-1 водопровод на территории НП

Сельцо, Брянский район

28.7 0.09

Сельцо-4 воддопровод на территории НП

Сельцо, Брянский район

13.1 -

Сельцо-11 водопровод на территории НП

Сельцо, Брянский район

11.9 -

Глодневка-3 частная колонка на территории НП

Глодневка, Гордеевский район

8.15 -

Глодневка-5 частная колонка на территории НП

Глодневка, Гордеевский район

26.4 0.09

Ивот-2 водопровод на территории НП Ивот,

Дятьковский район

5.62 0.09

Брянск-1 частная колонка на территории НП

Брянск, Брянский район

2.94 0.24

Вороново-1 водопровод на территории НП

Вороново, Рогнединский район

9.06 0.22

Дубровка-3.2 водопровод на территории НП

Дубровка, Дубровский район

6.65 0.09

Примечание: Звездочкой отмечены пробы, отобранные повторно в последую-

щие годы.
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Приложение 2 к главе 4

Таблица 4.18. Результаты факторного анализа

Параметры

Фактор 1

Фактор 2

Фактор 3

Поверхностные воды

Ca, мг/л -0.91 0.11 0.19

Mg, мг/л -0.71 0.16 0.07

Na, мг/л -0.21 -0.86 0.11

HCO3
-
, мг/л -0.85 0.33 0.27

SO4
2-

, мг/л -0.20 -0.85 -0.14

Cl
-
, мг/л -0.1 -0.87 0.17

F
-
, мг/л -0.6 -0.2 -0.28

I
-
, мкг/л -0.25 0.01 -0.77

pH -0.52 0.08 -0.56

Минерализация, мг/л -0.93 0.03 0.21

Процент объясняемой

дисперсии

37 24 12

Подземные воды четвертичных отложений

Ca, мг/л -0.91 -0.12 0.17

Mg, мг/л -0.68 -0.19 -0.13

Na, мг/л -0.77 0.52 -0.09

HCO3
-
, мг/л -0.88 -0.25 0.24

SO4
2-

, мг/л -0.64 -0.15 -0.57

Cl
-
, мг/л -0.64 0.66 0.01

F
-
, мг/л 0.15 -0.5 -0.48

I
-
, мкг/л -0.57 -0.17 -0.35

pH -0.43 -0.5 0.56

Минерализация, мг/л -0.98 -0.04 0.04

Процент объясняемой

дисперсии

50 14 11

Подземные воды палеогеновых отложений

Ca, мг/л -0.72 0.67 -0.05

Mg, мг/л -0.75 0.61 0.05

Na, мг/л -0.96 -0.07 -0.26

HCO3
-
, мг/л -0.08 0.98 0.2

SO4
2-

, мг/л -0.44 -0.84 -0.24
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Cl
-
, мг/л -0.86 -0.25 -0.44

F
-
, мг/л -0.31 -0.41 0.68

I
-
, мкг/л -0.96 0.12 -0.22

pH 0.78 0.15 -0.46

Минерализация, мг/л 0.74 0.3 -0.5

Процент объясняемой

дисперсии

51 28 13

Подземные воды меловых отложений

Ca, мг/л -0.75 0.22 0.18

Mg, мг/л -0.79 0.11 -0.18

Na, мг/л -0.83 -0.28 -0.05

HCO3
-
, мг/л -0.73 0.48 -0.24

SO4
2-

, мг/л -0.84 -0.41 0.21

Cl
-
, мг/л -0.73 -0.44 0.18

F
-
, мг/л 0.01 0.38 0.77

I
-
, мкг/л 0.27 0.57 -0.41

pH -0.2 0.64 0.3

Минерализация, мг/л -0.98 0.02 -0.02

Процент объясняемой

дисперсии

47 16 11

Подземные воды девонских отложений

Ca, мг/л -0.82 -0.35 0.14

Mg, мг/л -0.28 0.77 -0.54

Na, мг/л -0.88 -0.28 0.02

HCO3
-
, мг/л -0.85 0.27 -0.28

SO4
2-

, мг/л 0.09 0.5 -0.18

Cl
-
, мг/л -0.81 -0.4 -0.03

F
-
, мг/л -0.03 0.71 0.6

I
-
, мкг/л -0.32 0.67 0.35

pH -0.68 0.03 0.6

Минерализация, мг/л -0.93 0.22 -0.26

Процент объясняемой

дисперсии

43 23 13

Примечание: значимые нагрузки выделены жирным шрифтом (квадрат ко-

эффициента корреляции˃0.5).
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Приложение 3 к главе 4

Таблица 4.19. Результаты кластерного анализа данных по поверхностным

водам (n=49)

Параметры

Кластер 1

Кластер 2

Кластер 3

Кластер 4

pH 7.34 6.86 7.26 7.59

Eh, мВ 188 196 223 225

ХПК, мгО/л 36.7 49.1 40.7 33.9

Минерализация,мг/л 299 129 399 544

HCO3
-
,мг/л 187 89.7 234 373

F
-
, мг/л 0.37 0.28 0.49 0.44

Cl
-
,мг/л 15.7 13.9 21.7 11.3

NO3
-
, мг/л 8.65 4.26 10.8 6.96

PO4
3-

, мг/л 2.23 0.78 6.17 3.03

SO4
2-

, мг/л 12.9 13.8 17.3 11.4

Ca, мг/л 53.9 28.3 75.1 99.3

Sr, мг/л 0.26 0.19 0.34 0.47

Mg, мг/л 9.53 6.64 10.7 19.2

K, мг/л 4.32 3.55 3.7 3.65

Na, мг/л 7.25 4.15 11.8 5.52

Mn, мг/л 0.19 0.17 0.28 0.44

Zn, мг/л 0.006 0.005 0.0014 0.009

Fe, мг/л 0.49 0.8 0.52 0.72

Al, мг/л 0.06 0.12 0.04 0.07

Si, мг/л 4.47 2.43 5.94 8.84
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Таблица 4.20. Результаты кластерного анализа данных по подземным водам

четвертичного гидрогеологического комплекса (n=60)

Параметры

Кластер 1

Кластер 2

Кластер 3

Кластер 4

pH 7.26 7.27 7.27 6.78

Eh, мВ 206 261 145 203

ХПК, мгО/л 18.7 29.1 30.5 22.72

Минерализация,мг/л 1123 677 422 226

HCO3
-
, мг/л 518 357 228 114

F
-
, мг/л 0.14 0.34 0.36 0.29

Cl
-
, мг/л 117 52.6 32.8 25.5

NO3
-
, мг/л 72.1 15.6 23.4 9.7

PO4
3-

, мг/л 7.98 4.35 1.87 2.19

SO4
2-

, мг/л 80.2 59.6 32.7 25.7

Ca, мг/л 155 107 72.2 40.6

Sr, мг/л 0.56 0.45 0.38 0.26

Mg, мг/л 27.3 21.1 11.6 5.82

K, мг/л 66.4 22.1 13.5 6.76

Na, мг/л 69.9 32.2 18.6 9.11

Mn, мг/л 0.07 0.04 0.024 0.08

Zn, мг/л 0.08 0.07 0.02 0.06

Fe, мг/л 0.020 0.13 0.24 1.04

Al, мг/л 0.03 0.03 0.025 0.07

Si, мг/л 11.7 8.2 7.82 8.4
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Таблица 4.21. Результаты кластерного анализа данных по подземным водам

палеогенового гидрогеологического комплекса (n=11)

Параметры

Кластер 1

Кластер 2

Кластер 3

Кластер 4

pH 6.21 6.21 6.37 5.76

Eh, мВ 178 180 -81.6 46.3

ХПК, мгО/л 6.9 6.9 6.9 6.9

Минерализация,мг/л 306 722 251 209

HCO3
-
, мг/л 317 183 197 38.6

F
-
, мг/л 0.40 0.36 0.47 0.28

Cl
-
, мг/л 2.24 105 13.2 22.9

NO3-, мг/л 3.47 171 3.8 11.8

PO4
3-

, мг/л 0.09 13.4 0.22 1.03

SO4
2-

, мг/л 0.96 71.1 24.8 23.6

Ca, мг/л 76.2 87.7 64.3 27.8

Sr, мг/л 0.85 0.16 0.27 0.16

Mg, мг/л 11.9 17.7 8.78 3.52

K, мг/л 7.58 85.4 2.04 2.29

Na, мг/л 10.8 55.4 3.5 5.57

Mn, мг/л 0.001 0.5 0.05 0.24

Zn, мг/л 0.002 0.04 0.004 0.03

Fe, мг/л 0.010 0.16 1.12 7.21

Al, мг/л 0.001 0.001 0.003 0.006

Si, мг/л 19.2 12.4 10.8 4.07
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Таблица 4.22. Результаты кластерного анализа данных по подземным водам

верхнемелового гидрогеологического комплекса (n=88)

Параметры

Кластер 1

Кластер 2

Кластер 3

Кластер 4

pH 7.47 7.54 7.52 7.20

Eh, мВ 93.1 -54.45 98.8 48.07

ХПК, мгО/л 16.2 15.9 15.2 19.8

Минерализация,мг/л 423 420 768 212

HCO3
-
, мг/л 275 347.7 441 137

F
-
,мг/л 0.48 0.52 0.51 0.28

Cl
-
, мг/л 15.3 5.16 45.1 12.1

NO3
-
, мг/л 7.19 3.65 19.1 5.14

PO4
3-

, мг/л 0.93 0.19 3.4 0.88

SO4
2-

, мг/л 16.1 4.3 62.1 8.09

Ca, мг/л 81.1 92.1 132 43.6

Sr, мг/л 0.61 0.99 0.56 0.25

Mg, мг/л 10.9 12.9 20.4 6.17

K, мг/л 6.09 8.4 18.1 6.35

Na, мг/л 8.19 8.45 30.4 4.1

Mn, мг/л 0.06 0.06 0.12 0.06

Zn, мг/л 0.04 0.002 0.12 0.01

Fe, мг/л 0.92 1.12 1.14 1.29

Al, мг/л 0.02 0.002 0.02 0.017

Si, мг/л 9.67 10.1 10.1 7.04
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Таблица 4.23. Результаты кластерного анализа данных по подземным водам

верхнедевонского гидрогеологического комплекса (n=13)

Параметры

Кластер 1

Кластер 2

Кластер 3

Кластер 4

pH 7.46 7.83 7.55 7.72

Eh, мВ 183 185 212 3

ХПК, мгО/л 6.3 6.22 6.16 6.22

Минерализация,мг/л 315 738 498 530

HCO3
-
, мг/л 186 439 325 281

F
-
, мг/л 0.3 0.23 0.67 0.71

Cl
-
, мг/л 11.2 64.9 14.8 2.95

NO3-, мг/л 5.11 6.2 5.25 1.80

PO4
3-

, мг/л 0.06 0.19 0.29 0.04

SO4
2-

, мг/л 27.59 28.8 34.4 85.2

Ca, мг/л 39.13 83.5 45.3 57.0

Sr, мг/л 1.24 0.61 3.18 12.4

Mg, мг/л 28.1 35.1 43.4 39.6

K, мг/л 6.8 32.1 13.2 13.7

Na, мг/л 4.67 41.5 7.2 4.83

Mn, мг/л 0.02 0.22 0.02 0.03

Zn, мг/л 0.004 0.03 0.004 0.001

Fe, мг/л 0.06 0.92 0.75 0.24

Al, мг/л 0.02 0.43 0.01 0.02

Si, мг/л 2.98 4.78 3.24 3.16
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Список сокращений

АЭС - атомная электростанция

БПК – биологическое потребление кислорода

ГК - гуминовая кислота

ЖКТ-желудочно-кишечный тракт

ЙДЗ - йод-дефицитные заболевания

ЛПХ - личные подсобные хозяйства

НП - населенный пункт

ОВ - органическое вещество

ОВП - окислительно-восстановительный потенциал

ПДК - предельно допустимая концентрация

РФ - Российская Федерация

РФФИ - Российский фонд фундаментальных исследований

ФК - фульвокислота

ХПВ - хозяйственно-питьевое водоснабжение

ХПК – химическое потребление кислорода

ЩЖ - щитовидная железа