отзыв
на автореферат диссертации Колмыковой Людмилы Игоревны

«Особенности водной миграции йода и селена в геохимически контрастных
ландшафтах Брянской области», представленной на соискание ученой степени кандидата
геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 - Геохимия, геохимические

методы поисков полезных ископаемых

Диссертационная работа Колмыковой Л.И. посвящена изучению особенностей

миграции йода и селена в природных водах разных зон формирования (поверхностных

водах, грунтовых водах четвертичных отложений, артезианских водах палеогеновых,

верхнемеловых, верхнедевонских отложений) и закономерностей пространственного

распределения и сезонной динамики этих элементов в условиях контрастных ландшафтов

Брянской области. Актуальность данной научно работы не вызывает сомнений: по

данным Министерства здравоохранения РФ, с 2013 по 2016 год показатель

заболеваемости патологиями щитовидной железы вырос на 12%, в то время

как большинство таких патологий связано с дефицитом йода и недостатком селена.

Представленные научные исследования базируются на достаточном объеме

данных, полученных в течение нескольких полевых сезонов (2013-2016 гг.). В ходе

полевых работ были опробованы 204 водных объекта в 71 населенном пункте Брянской

области. Следует отметить, что автор лично принимал участие как в опробовании, так и в

проведении химического анализа отобранных проб природных вод.

Цель, задачи и защищаемые положения четко сформулированы и обоснованы.

В работе использованы современные методы лабораторных исследований,

соответствующие поставленным задачам. Камеральная обработка данных произведена

лично автором с использованием статистических методов анализа и термодинамического

моделирования. Благодаря этому удалось выявить закономерности пространственного

распределения и сезонную динамику йода и селена в природных водах различных

ландшафтов, изучить формы миграции этих элементов в водной среде, оценить роль

природных сорбентов в миграции йода и роль вторичного минералообразования в

удалении селена из раствора. Проведенные исследования имеют неоспоримую

практическую значимость, поскольку позволили оценить обеспеченность йодом и селеном

питьевых вод источников водоснабжения в Брянской области, а также провести

комплексную эколого-геохимическую оценку их качества.

Основные результаты исследования опубликованы в 20 научных работах, в числе

которых статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК, и входящих

в международные базы цитирования Scopus и WoS.

Замечания:

1. Несколько снижает восприятие материала отсутствие в автореферате обзорной

схемы района исследований с указанием пунктов отбора проб.

2. Не совсем понятно значение факторного анализа при оценке особенностей

миграции йода. Что собой представляют выявленные факторы, на которые падает

наибольшая нагрузка по йоду, в частности для подземных вод девонских отложений?

Высказанные замечания не снижают научной и практической значимости

представленной работы. Содержание автореферата позволяет заключить, что

диссертационная работа Колмыковой Людмилы Игоревны отвечает требованиям,

предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата наук,

а ее автор заслуживает присуждения степени кандидата геолого-минералогических наук

по специальности 25.00.09 - Геохимия, геохимические методы поисков полезных

ископаемых.
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